REPUBLICA DE CHILE
I MUNICIPALIDAD DE PICA

DECRETO ALCALDICI_O‘N° 334

Pica, _
3 1 HAYO 2018

ESTA ALCALDIA HOY HA DECRETADO LO SIGUIENTE:

VISTOS :

Estos antecedentes; la necesidad de modificar el
Presupuesto Municipal 2018, y de los servicios traspasados a Educaciéon y Salud; el Decreto
Supremo N° 1.893 de fecha 22 de diciembre de 2016 del Ministerio de Hacienda, titulo V,
letras a) y b); titulo VI, letra a), el acuerdo adoptado por el Concejo Municipal en sesién
ordinaria N° 15 de fecha 29 de Mayo de 2018, sobre Modificaciones Presupuestarias y en uso
de las facultades que me confiere el texto refundido de la Ley N° 18.695, Organica
Constitucional de Municipalidades.

DECRETO :

Autorizace las modificaciones presupuestarias

Municipal N° 16 - 17 y Salud N° 06, que a continuacién se indican:

PROPOSICION MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 16

MUNICIPAL
AREA DE GESTION: GESTION INTERNA AUMENTO DISMINUCION
PROGRAMA: INICIATIVAS DE INVERSION
SUBPROGRAMA: PROYECTOS
215-31-02-004-19¢ZOFRI - Reposicién Aceras Calles Maipu y
Bandejon Central Plaza Resbaladero 7,504,718

SUBPROGRAMA: PROYECTOS
215-31-02-006-19" ZOFRI - Adquisicién Grupo Electrogeno Cancosa 7,504,718

AREA DE GESTION: ACTIVIDADES MUNICIPALES

PROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD

SUBPROGRAMA: DiA DEL PADRE

215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos 3,400,000
215-24-01-008 Premios y otros 600,000

SUBPROGRAMA: DIA DEL PADRE
215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos 4,000,000

AREA DE GESTION: PROGRAMA CULTURALES
PROGRAMA: OFICINA DE LA CULTURA
SUBPROGRAMA: PRESENTACION BALLET FOLCLORICO NACIONAL

BAFONA
215-22-03-001 Para Vehiculos 100,000
215-22-01-001 Para Personas 290,000
215-22-04-007 Materiales y Utiles de Aseo 40,000

215-22-11-999 Otros 20,000



SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD
215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES

PROGRAMA: OFICINA COMUNAL DE LA DISCAPACIDAD

SUBPROGRAMA: MESA DE TRABAJO ASOCIACION CUIDADORES
PACIENTES CON DEPENDENCIA SEVERA

215-22-01-001 Para Personas

SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD
215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: OFICINA DE PUEBLOS ORIGINARIOS
SUBPROGRAMA: APOYO DIA DEL PATRIMONIO
215-21-04-004 Prestaciones de Servicios Comunitarios

SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD
215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos

450,000
150,000

150,000
200,000

200,000

PROPOSICION MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 17

MUNICIPAL

AREA DE GESTION: GESTION INTERNA

PROGRAMA: INICIATIVAS DE INVERSION

SUBPROGRAMA: PROYECTOS

215-31-02-004-20( ZOFRI - Pulido y Sellado de Piso Plaza
Caupolican Matilla

215-31-02-004-18{ ZOFRI - Mejoramiento Aceras de la Comuna

215-31-02-004-16(ZOFRI - Restauracion Escultura Alfajorero y Placa
Conmemorativa, Plaza Caupolican de Matilla

SUBPROGRAMA: PROYECTOS

215-31-02-006-19" ZOFRI - Adquisicién Grupo Electrégeno Cancosa

215-31-02-004-17(ZOFRI - Restauracién Esculturas Varias,
Comuna de Pica

215-31-02-004-13¢ZOFRI - Construccion Plaza de Cancosa

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: OFICINA COMUNAL DE FOMENTO PRODUCTIVO
SUBPROGRAMA: SEMINARIO EMPRENDIMIENTO SOCIAL
215-22-01-001  Para Personas

SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES DIRIGIDAS A LA COMUNIDAD
215-22-08-011 Servicio de Produccién y desarrollo de Eventos

AREA DE GESTION: PROGRAMAS RECREACIONALES
PROGRAMA: OFICINA DE DEPORTES
SUBPROGRAMA: COMBUS$

215-22-03-001 Para Vehiculos

SUBPROGRAMA: RECONOCIMIENTO A EQUIPO CAMPEON DE
TORNEO INTERNCIONAL
215-22-01-001 Para Personas

SUBPROGRAMA: CEREMONIA INICIO RALLY "DESAFiO DEL DESIERTO"

215-21-04-004 Prestaciones de Servicios Comunitarios

AUMENTO DISMINUCION

6,000,000
4,263,610
500,000
5,357,781
136,000
5,269,829
300,000
300,000
396,550
96,550

300,000



AREA DE GESTION: PROGRAMAS RECREACIONALES
PROGRAMA: OFICINA DE DEPORTES

SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES DEPORTIVAS EN CENTROS MUNICIPALES

215-24-01-008

Premios y otros

SUBPROGRAMA: TEAM VERANO 2018

215-21-04-004
215-22-02-002

Prestaciones de Servicios Comunitarios

Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas

AREA DE GESTION: PROGRAMAS SOCIALES
PROGRAMA: OFICINA DE LA JUVENTUD

SUBPROGRAMA: CURSO DE MECANICA BASICA Y OPERACION

DE EQUIPOS HIDRAULICOS: RETROEXCAVADORA

215-22-03-001
215-22-04-999
215-21-04-004
215-22-04-001

SUBPROGRAMA: ACTIVIDADES Y TALLERES RECREATIVOS DENTRO
Y FUERA DE LA COMUNA

215-22-04-999

Para Vehiculos

Otros

Prestaciones de Servicios Comunitarios
Materiales de Oficina

Otros

SUBPROGRAMA: MATERIALES DE OFICINA
Materiales de Oficina

215-22-04-001

PROPOSICION MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 06

SALUD

1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002
1150503006002

1150503006002

AUMENTO INGRESOS

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C. Costo Biopsicosocial)

Otros Aportes (C. Costo Mejoria Equidad Rural)

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Otros Aportes (C.

Costo Ira - Era)

Costo Sur)

Costo Espacio Amigable)

Costo M. A. Odontologico)
Costo Sembrando Sonrisa )
Costo Vida Sana )

Costo Ges Odontologico )

Costo Odontologico Integral )
Costo Rehabilitacion Integral)
Costo Imigenes y Diagnosticas)

Costo R. Campaiia Invierno)

Costo Digitador)

480,000

180,000
150,000
220,000

50,000

180,000
300,000

200,000

400,000

4,452,686

7,793,752

25,085,275

16,460,193

646,391

12,446,165

1,337,259

11,569,162

1,536,881

13,460,923

20,081,890

3,744,366

2,148,889

2,953,230



1150899999

2152101001001

2152101001001

2152101001004002

2152101001004007

2152101001009007

2152101001015001

2152101001015001

2152101001028002

2152101001031002

2152101001044001

2152101001044001

2152101004005

2152101005003001

2152102001001

2152102001001

2152102001001

2152102001004002

2152102001004002

2152102001004002

2152102001009007

2152102001009007

2152102001014001

2152102001014001

2152102001014001

2152102001027

2152102001037

2152102001042

Otros (C. Costo Salud)

TOTAL
AUMENTO DE EGRESOS

Sueldos base (C. Costo Ira - Era)

Sueldos base (C. Costo Sur)

Asignacién de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
Asignacién de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. Costo
Asignacién por Desemperio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N
Asignacioén por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N
Asignacién por Desemperio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N
Asignacién Post Titulo, Art. 42, Ley N° 19.378 (C. Costo Ira - Er:
Asignacién de Atencion Primaria Salud art 23, ley N° 19.378 (C. ¢
Asignacién de Atencion Primaria Salud art 23, ley N° 19.378 (C. ¢
Trabajos Extraordinarios (C. Costo Espacio Amigable)

Bono Extraordinario Anual (C. Costo Ira - Era)

Sueldos base (C. Costo Biopsicosocial)

Sueldos base (C. Costo Mejoria Equidad Rural)

Sueldos base (C. Costo Vida Sana )

Asignacién de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
Asignacién de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
Asignacion de Zona, Art. 26, de la Ley N° 19.378 y Ley N° 19.354
Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. Costc
Asignacién Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. Costo
Asignacién Unica, Art. 4, Ley N° 18.717 (C. Costo Biopsicosocia
Asignacién Unica, Art. 4, Ley N° 18.717 (C. Costo Mejoria Equi¢
Asignacién Unica, Art. 4, Ley N° 18.717 (C. Costo Vida Sana )
Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N
Asignacion Zonas Extremas (C. Costo Biopsicosocial)

Asignacion de Atencioén Primaria Municipal (C. Costo Biopsicos«

1,366,366

125,083,428

1,736,178

3,467,547

1,907,154

871,722

425,000

340,884

69,583

316,989

64,565

1,736,177

3,467,547

646,391

77,082

1,826,290

5,639,907

2,922,064

1,004,460

4,433,394

1,607,136

51,956

255,682

94,690

397,698

151,504

511,364

281,596

1,826,290



2152102001042

2152102001042

2152102004005

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152103001

2152201001

2152201001

2152204003

2152204014

2152205006

2152207002

2152210002

2152211999

2152101001001

2152101001028002

2152101001038

2152101001044001

2152101004005

2152101005002

2152101005003001

Asignacién de Atencién Primaria Municipal (C. Costo Mejoria Ec
Asignacién de Atencion Primaria Municipal (C. Costo Vida Sana
Trabajos Extraordinarios (C. Costo Mejoria Equidad Rural)
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Biops
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Mejo:
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. Costo M. A.
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Sur)
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Semb
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. Costo Vida
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Ges (
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Odon
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. Costo Reha
Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. Costo R. Ca
Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales (C. Costo Digit:
Para personas (C. Costo Biopsicosocial)
Para personas (C. Costo Vida Sana)
Productos Quimicos (C. Costo Vida Sana)
Producto Elaborado de Cuero, Caucho y Plastico (C. Costo Biops:
Telefonia Celular (C. Costo Mejoria Equidad Rural)
Servicios de Impresién (C. Costo Biopsicosocial)
Primas y Gastos de Seguro (C. de Costo Salud)
Otros (C. Costo Imégenes y Diagnosticas)

TOTAL
AUMENTO DE EGRESOS
Sueldos base (C. Costo Ira - Era)
Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N
Asignacion Zonas Extremas (C. Costo Sur)
Asignacién de Atencion Primaria Salud art 23, ley N° 19.378 (C. (
Trabajos Extraordinarios (C. Costo Sur)
Bonos de Escolaridad (C. Costo Sur)

Bono Extraordinario Anual (C. Costo Ira - Era)

5,639,907

2,922,064

1,719,067

1,984,012

6,789,620

12,446,165

6,852,061

1,337,259

3,583,494

1,536,881

13,460,923

20,081,890

2,148,889

2,953,230

352,670

169,100

213,800

352,670

210,000

352,670

101,840

3,744,366

125,083,428

405,360

693,513

4,224,875

405,360

4,000,000

68,110

51,543



2152101005003001

2152101005004

2152102001001

2152102001009007

2152102001027

2152102001027

2152102001037

2152102001037

2152102001042

2152101005003001

2152103001

IICH/OOG/ECR/moc

Bono Extraordinario Anual (C. Costo Sur)

Bonificacién Adicional al Bono de Escolaridad (C. Costo Sur)

Sueldos base (C. Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, Ley N° 19.378 (C. Costo

Asignacién por Desemperio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N

Asignacién por Desemperio en Condiciones Dificiles, art. 28 ley N

Asignacién Zonas Extremas (C. Costo Mejoria Equidad Rural)

Asignacién Zonas Extremas (C. Costo Vida Sana)

Asignacion de Atencién Primaria Municipal (C. Costo Mejoria Ec

Bono Extraordinario Anual (C. Costo Mejoria Equidad Rural)
TOTAL

DISMINUCION DE EGRESOS

Honorarios a Suma Alzada — Personas Naturales (C. de Costo Sal

TOTAL

AN INFANTE CHACON
ALCALDE

220,234

57,440

2,420,810

830,956

1,612,142

584,416

1,479,550

666,088

2,420,810

649,691

20,790,898

20,790,898

20,790,898



